
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در 

بیست وچهارمین اجلاس شورای دانشگاه آزاد که در 

واحد تهران مرکزی برگزار شد، با تسلیت فرارسیدن 

سالروز شهادت امام محمدباقر)ع( گفت: »تمدن 

اسلامی از مقطعی که پس از واقعه عاشورا و تاثیرات 

حوادث آن به وجود آمد، جلوه ای دیگر از امامت را 

نمایان کرد. به امام محمدباقر)ع( شکافنده و تبیین گر 

علم ابلاغ شد و فضایی به وجود آمد که بنیه علمی دوره 

اسلامی و فرهنگ قرآن ظهور و بروز یافت؛ به طوری که 

تمدن غرب با همه عظمت خود در برابر تمدن اسلامی 

حرفی برای گفتن نداشت.«

دکتر طهرانچی با اشاره به دوگانگی موجود بین علم و 

دین تصریح کرد: »مدتی بعد از انقلاب اسلامی، متولیان 

آموزش عالی انتخاب کردند که علم را از غرب بیاوریم 

و دانشگاه های ما در همان چهارچوب دوگانه »علم و 

دین« غرب کار کردند. بعدها به این نتیجه رسیدیم که 

دروس دانشگاهی نمی تواند راهبر ما شود و به علم و دین 

درکنار یکدیگر نیاز داریم و تصمیم گرفتند که با دروس 

معارف و با استفاده از علمای حوزه در دوره کارشناسی 

دانشگاه به دین بپردازند. اکنون دانشگاه های ما به 

دانشجویان بینش می دهند و روی گرایش هم کار 

می کنند، اما تربیت است که گرایش را می سازد. به 

 همین  دلیل در این مدت با کنش های غیرقابل قبول 

مواجه شدیم که نتیجه آن باید علت و معلولی بررسی 

شود که آیا این جمع پذیری )علم وارده از غرب و دین( 

ممکن بود یا خیر.«  عضو هیات امنای دانشگاه آزاد 

افزود: »هر  دوگانه را نمی توان جمع کرد، هرگاه مبانی 

یکی نباشد، دوگانه را نمی توان با هم جمع کرد و به 

همین دلیل در ظاهر و در کنش علم و دین با مشکل 

مواجه شده ایم و باید به »روش« برگردیم و آن را کنترل 

کنیم که چه اتفاقی افتاده است.« 

دکتر طهرانچی ادامه داد: »واقعیت این است که 

دانشگاه نهاد علم و فرهنگ است و دانشگاه را استاد و 

مدیریت و نهاد آن را ساختار و فرآیند تشکیل می دهد. 

بنابراین در مبنا و روش باید دقت داشته باشیم و اگر 

می خواهیم عملکرد دانشگاه درست باشد، باید به سراغ 

تحول مبنایی و تحول روشی برگردیم؛ ضمن آنکه تحول 

ساختاری و فرآیندی نیز باید اتفاق بیفتد.« 

وی با بیان اینکه در تحول مبنایی باید نگاه کنیم علمی 

که از غرب می گیرم، با معارف اسلامی قابل جمع است 

یا خیر؟ گفت: »ما فکر می کنیم اگر این علم را در مبانی، 

گزاره و کنشگران اصلاح کنیم، در انتها علم و دین 

جمع پذیر می شوند و تصورمان این است که اگر اساتید 

انقلابی، متعهد و متخصص باشند، این رویه اصلاح 

خواهد شد، درحالی که اینها موارد مربوط به داخل 

قطار است و ریل را باید اصلاح کرد. علم برآمده از غرب 

و دین در مبنا با هم جمع پذیری ندارند. اگر به ساحت، 

لایه، مولفه و ابعاد از یک سو و از سوی دیگر به پارادایم، 

مکتب، نظریه و گزاره نگاه کنیم، می بینیم که در این 

دو حوزه دچار خدشه هستیم و چیستی و چرایی این 

دو مقوله با یکدیگر همخوانی ندارد.« 

دکتر طهرانچی با اشاره به »الغیب« و »الشهاده« در قرآن 

کریم گفت: »عالم تشکیل شده از غیب و الشهاده؛ 

عالم نهان و آشکار است و خداوند متعال عالم الغیب 

و الشهاده است. عالم الغیب بر ما آشکار نمی شود 

مگر از طریق وحی که توسط پیامبران به ما رسیده 

است. در دنیایی که زندگی می کنیم، علم روز معتقد 

بود که یک فیزیک و یک متافیزیک داریم. غربی ها در 

دوره های اول متافیزیک را پذیرفته بودند، اما در دوره 

معاصر عالم فقط فیزیک شد و به این ترتیب ارتباط با 

متافیزیک را قطع کردند.« 

وی افزود: »در این علم، مقالات در مجموعه ای منتشر 

می شود و اساسا این نگاه را داشته که علم و دین دو 

منشأ دارد و بشر به عالم آمد به دلیل آنکه درخت ممنوعه 

درخت علم بود و انتشارات علمی Elsevier درخت 

معرفت را به عنوان نشان خود انتخاب کرد و معتقدند 

هرچه از علم داریم، نتیجه خوردن درخت ممنوعه است؛ 

پس این علم دستاورد ما در تخلف از فرمان الهی است.« 

رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »تضاد بین علم و دین 

در غرب وجود داشت اما اکنون به جای تضاد، به سمت 

گفت وگو رفته اند. البته در بحث تضاد علم و دین، این 

حوزه فقط مربوط به فلاسفه نبود، بلکه بسیاری از 

دانشمندان علوم طبیعی و علوم اجتماعی نیز حضور 

داشتند و اساسا مبنای علوم طبیعی و علوم اجتماعی 

از ابتدا این تضاد را در خود داشت. پس نتیجه می گیریم 

وقتی تضاد علم و دین در مبنا وجود داشته باشد، 

نمی توانیم این مساله را حل کنیم.«

دکتر طهرانچی تصریح کرد: »راه میانه ای که در 

دانشگاه های کشور در پیش گرفتیم، راه دوشخصیتی 

کردن دانشجویان است که دارای یک شخصیت 

علمی و یک شخصیت ایمانی شده اند. در یک کلاس 

نظریه تکاملی داروین را به دانشجویان می گوییم و در 

کلاس دیگر دروس معارف را به آنها می آموزیم. این 

دوشخصیتی شدن جوان ایرانی به نفع دشمن است؛ 

چراکه در جایی که مبانی ایمانی رسوخ می کند، علم 

غربی غالب می شود و جای آن را می گیرد. اما قرآن کریم 

که تبیان کل شیء است، در این باره چه می فرماید؟«

وی افزود: »برخلاف دیگر موجودات، انسان »شناخت 

کلی« دارد )وَعَلَّمَ آدَمَ الْسَْمَاءَ کُلَّها(. خداوند ویژگی 

انسان نسبت به دیگر موجودات و حتی ملائکه را 

شناخت کلی او قرار داده است. براساس قرآن کریم، 

خداوند متعال دو ویژگی به انسان عطا کرد که یکی از 

آنها در آیه 93 سوره نمل و دیگری در آیه 13 سوره جاثیه 

آمده است. خداوند آیات خود را که نظام خلقت است، 

به انسان نشان داد و انسان می تواند در آن »فَارجِْعِ 

الْبَصَرَ« کند و آن را بشناسد و در آن دست ورزی کند و 

به تسخیر خود درآورد.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه خداوند در آیه 23 سوره 

یْتُمُوها«  نجم مفهوم دیگری را تحت عنوان »أسَْمَاءٌ سَمَّ

مطرح می کند، گفت: »این به این معنی است که انسان 

می تواند قاعده کلی را بر پدیده ها نام گذاری کند و علم 

یْتُمُوها« می کنیم. یعنی  »أسَْمَاءٌ« است که آن را »سَمَّ

بشر می تواند جریان فکر بیافریند اما آنجا که »ما أنَْزَلَ 

« باشد یعنی  نَّ بِعُونَ إلَِاّ الظَّ اللَّه بِها مِنْ سُلْطانٍ آن یَتَّ

جایی که خداوند علم را به بشر نداده است، انسان 

اشتباه می کند. آنچه در دنیاست، انسان می تواند آن 

را نام گذاری )خلق نظریه( کند.« 

وی افزود: »اصل نظریه این است که قاعده کلی را بر 

گزاره جزئی قرار می دهیم. پدیده ها طبیعی، انسانی، 

اجتماعی و متافیزیکی بوده و گزاره ها تجربی، تحلیلی 

و مابعدالطبیعی هستند.« 

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »قالب 

نظریه یا Science است یا  Humanity یا مطالعات 

دینی. این نشان می دهد نظریه ها شقه شقه شده است. 

مطالعات دین که راجع به مابعدالطبیعه سخن می گوید، 

کنار گذاشته شده و امر دین را به عنوان یک امر تاریخی 

تلقی می کنند و آن را یک امر مستمر زندگی نمی دانند. 

در رویکرد غرب، دین مستقل از علم وجود دارد و ما هم 

این علم مستقل را گرفته ایم و بدون هیچ دخل و تصرفی 

به دانشجویان خود می آموزیم و نتیجه چه می شود؟«

  نظام استادی دانشگاه باید متحول شود
دکتر طهرانچی با اشاره به لزوم تحول در دانشگاه گفت: 

»تحول شعار نیست، بلکه یک بحث جدی است و باید 

به تحول مبنایی و روشی بپردازیم. سوالی که مطرح 

می شود این است که آیا می توان در تحول مبنایی 

و روشی به عالم مجرد رفت؟ خیر، باید به دانشگاه 

برگشت و استادان و مدیران به باور تحول برسند. در 

دانشگاه آزاد اسلامی معتقدیم که در تحول و تعالی، 

استاد و مدیریت، ساختار و فرآیند و مبنا و روش باید 

متحول شویم.« 

وی با بیان اینکه نظام استادی دانشگاه باید متحول 

شود، اظهار کرد: »اولین گام تحول در نظام استادی 

است؛ چراکه به استادی که به دانشگاه تعلق نداشته 

باشد، نمی توان سخن از تحول گفت. باید با همه 

توان برای تحول در نظام استادی ورود کنیم تا تعلق 

استاد به دانشگاه را افزایش داده و ارتقای کیفیت و 

جلب رضایت جامعه مخاطب دانشگاه را در نظر داشته 

باشیم. دانشجویان باید به درک این واقعیت برسند 

که دانشگاه برای آنها جان می دهد و با همه توان در 

اختیار آنهاست.« 

رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به طراحی نظام هیات علمی 

وابسته و نظام ارکان علمی در این دانشگاه افزود: 

»دانشگاه آزاد به دنبال پیشگامی در علم، اثرگذاری 

این مسیر  و در  فناوری است  در فرهنگ و خلق 

دانشکدگان، استاد وابسته، دستیار آموزشی و آمایش، 

پیاده سازی خواهد شد. همه تحولات دانشگاه آزاد، 

دارای مبناست.« 

  7 ماموریت واحدها در تابستان

دکتر طهرانچی با اشاره به تابستان پرتحرک دانشگاه 

آزاد تصریح کرد: »از ابتدای تیر تا شهریور کارهای 

زیادی در دانشگاه داریم و باید در تمام استان ها و 

واحدها طرح استاد وابسته و دستیار آموزشی اجرایی 

شود. همه ارکان دانشگاه با همه توان باید طرح آمایش 

اقتصادی، اجتماعی، اداری و تدوین بودجه منطبق با 

برنامه را انجام دهند. در تابستان پرتحرک دانشگاه آزاد 

»اجرایی سازی طرح دستیار آموزشی«، »پیاده سازی 

طرح هیات علمی وابسته«، »تدوین طرح ماموریت گرایی 

مبتنی بر آمایش«، »تحول در نظام اداری«، »اجرای طرح 

دانشگاه یار در ازای تخفیف شهریه«، »تعیین پروژه های 

محوری واحدها منطبق بر زیست بوم«، »تدوین بودجه 

برنامه محور 1403-1402« در تمام استان ها انجام 

خواهد شد.« 

رئیس دانشگاه آزاد با تاکید بر اینکه رشد در ازای حرکت 

منطبق با برنامه ایجاد می شود، گفت: »بودجه دانشگاه 

بازی با اعداد نیست، معتقدیم بودجه بی برنامه مانند 

برنامه کشت دیم است. برنامه شکار فرصت هاست و 

فرهنگ سازی، بسترسازی و پیاده سازی برنامه تحول 

و تعالی پیمان مشترک مدیران دانشگاه آزاد است و 

دیگر در دانشگاه برنامه بی بودجه و بودجه بی برنامه 

نخواهیم داشت.« 

 چه خبر از دانشگاه

»فرهیختگان«ازطرحدستیارآموزشیدانشگاهآزادگزارشمیدهد

دانشجویاندکتری؛استادکارشناسیها

بیست وچهارمین نشست شورای دانشگاه آزاد به ریاست دکتر 

طهرانچی رئیس دانشگاه در واحد تهران مرکزی درحالی برگزار 

شد که تفاوت در مدل مدیریت دو نشست اخیر نسبت به دوره های 

قبلی به خوبی محسوس بود. شورای دانشگاه آزاد متشکل از 

دبیرکل هیات موسس، روسای استان ها، واحدهای ویژه تشکیل شده و روسا و مدیران بخش های 

خاص و ویژه دانشگاه نیز به عنوان مدعو به جلسات شورا دعوت می شوند. 

علی سروری مجد، مشاور ریاست و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی و هماهنگی استان های 

دانشگاه آزاد در حاشیه این نشست در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »بنای دانشگاه این است که 

جلسات شورای دانشگاه را هر فصل یک بار برگزار کند اما در شرایط خاصی مانند کرونا وقفه ای در 

این زمینه ایجاد یا جلسات به صورت مجازی برگزار شدند. البته باید به این مساله اشاره کنم که دلیل 

اینکه جلسه فعلی نسبت به جلسات قبل تغییراتی داشت. ما دستور جلسات را به سه کمیسیون 

گسترش فضای انقلابی، حفظ کیان دانشگاه و ارتقای علمی واگذار کردیم و این مهم هم نسبت 

به مطالبه مقام معظم رهبری از دانشگاه آزاد در شورای دانشگاه شکل گرفت.« 

او با اشاره به مسئولیت کمیسیون ها در فضای شورای دانشگاه اظهار کرد: »تمام روسای استان ها، 

معاونان و مراکز مرتبط در این کمیسیون ها حضور دارند و ملزم هستند با هر تعداد برگزاری جلسه، 

دستور جلسه شورای دانشگاه را در فاصله زمانی بین دو اجلاس مشخص و تدوین کنند. مسئولیت 

مدیریت کمیسیون ها به انتخاب اعضا با یکی از معاونان سازمان مرکزی بوده و دبیرخانه آن برعهده 

یکی از روسای استانی خواهد بود.« 

سروری مجد افزود: »در جلسات قبلی معاونان گزارش ها و پیشنهادهایی را که نیاز به مصوبه شورای 

دانشگاه داشت مطرح می کردند، اما درحال حاضر این گزارش ها در کمیسیون ها مطرح می شود و 

درنتیجه بار شورای دانشگاه را کمتر می کند. این تفاوت مشخصی بود که در دو نشست اخیر داشتیم.« 

مشاور ریاست و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی و هماهنگی استان های دانشگاه آزاد 

اظهار کرد: »در این جلسه از شورای دانشگاه ما زمان مشخصی از اجلاس را به روسای استان ها 

اختصاص دادیم تا از تجربیات آنان در حوزه مدیریت استفاده کنیم، البته این اقدام به صورت دائمی 

در گروهی که در پیام رسان شماره فعال است، انجام می شود و روسا گزارش های اقدامات موفق 

خود را اطلاع رسانی می کنند. اما این گزارش ها به صورت متمرکز در فایل مشخص ارائه نمی شود.« 

سروری مجد درباره ایجاد هم افزایی در جلسه شورای دانشگاه ها گفت: »مجموعه دانشگاه آزاد این 

برنامه دوروزه را تدارک می بیند و حضور افراد و مرور مسائل دانشگاه باعث قرار گرفتن در مسیر 

برطرف کردن آنها خواهد شد. این جلسه به صورت کاملا فشرده با زمان بندی دقیق انجام می شود 

و سعی داریم ازتمام دقایق این برنامه در جهت حل مسائل دانشگاه به بهترین نحو استفاده کنیم.« 

وی درخصوص نحوه جمع بندی جلسات شورای دانشگاه تصریح کرد: »اداره کل شوراها و هیات 

امنای مصوبات شورای دانشگاه را در قالب صورتجلسه تنظیم و به مراکز مربوطه ابلاغ می کند و 

پس از آن از طریق سازمان مرکزی یا استان ها به پیگیری آنها می پردازد.«

مشاور ریاست و رئیس مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی و هماهنگی استان های دانشگاه آزاد در 

پاسخ به علت برگزاری نشست های اخیر در فضای مساجد واحدها بیان کرد: »برگزاری این اجلاس 

در بستری مانند مسجد جنبه معنوی و الهام بخشی مطلوب دارد و این دیدگاه را به مخاطب القا 

می کند که مسجد صرفا مکانی برای برگزاری مراسم دینی و مذهبی نیست، همان طور که پیامبر 

اکرم)ص( نیز فرماندهی و قضاوت های خود را در مسجد انجام می دادند. دانشگاه آزاد به تمام 

کارکنان خود توصیه می کند حضور فعال و مستمری در مسجد داشته باشند، زیرا ارتباط دائمی با 

همه اقشار و طبقات اجتماعی موثر واقع می شود.« 

به گفته سروری مجد جلسه بعدی شورای دانشگاه  در اواخر شهریور یا اوایل مهرماه برگزار خواهد شد. 

   گفت وگو
 رئیسمرکزحوزهریاستوروابطعمومیوهماهنگیاستانهای

دانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

تشکیلکمیسیونهاکیفیت
شورایدانشگاهراتقویتمیکند

 راه �پیشرفت فناوری 
از  دانشگاه می گذرد

 »فرهیختگان«ازپروژههایمشترکبینشرکتهایغولفناوریدنیا
وپیشرفتحوزههایآموزشی،پژوهشیوفناورانهگزارشمیدهد

دکترطهرانچیدراجلاسشورایدانشگاهآزادتشریحکرد

7ماموریتواحدها
درتابستانپرتحرکدانشگاه

تشکیلکمیسیونها
کیفیتشورایدانشگاه
راتقویتمیکند

ثبتنامقطعی18هزاردکتری
درفراخواندستیارآموزشی

 رئیسمرکزحوزهریاستوروابطعمومیوهماهنگی
استانهایدانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

 رئیسباشگاهپژوهشگرانجوانونخبگاندانشگاهآزاد
درگفتوگوبا»فرهیختگان«خبرداد

w w w . F d n . i r
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دکترطهرانچیدراجلاسشورایدانشگاهآزادتشریحکرد

یتواحدهادرتابستانپرتحرکدانشگاه 7مامور

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه  دانشگاه


